
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯШКОЛА№ 5 С УГЛУБЛЕННЫМИЗУЧЕНИЕМ

ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ»
(МБОУ «СШ№5 С УИОП»)

ПРИКАЗ
от 14.10.2024 №705

Об организации школьной
службы медиации

На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры №10-п-1732 от 18.08.2022 «О
внедрении модели организации деятельности служб примирения (медиации) в
образовательных организациях, осуществляющих образовательную
деятельность на территории Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры», приказа Департамента образования администрации города
Нижневартовска от 24.11.2023 №34-Исх-1025, во исполнение постановления
муниципальной Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.10.2023
№53 ««Об утверждении межведомственного взаимодействия комиссий по
делам несовершеннолетних и защите их прав Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры и служб примирения Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры по реализации восстановительного подхода в отношении детей и
семей», во исполнение Межведомственного плана комплексных мероприятий
по реализации Концепции развития сети служб медиации в целях реализации
восстановительного правосудия в отношении детей, в том числе совершивших
общественно опасные деяния, но не достигших возраста, с которого наступает
уголовная ответственность в Российской Федерации, до 2025 года,
утвержденного Правительственной комиссией по делам несовершеннолетних
и защите их прав 25 сентября 2019 года, поручения Губернатора Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры Н.В. Комаровой от 23 мая 2022 года
№ 12,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Сформировать вМБОУ «СШ№5 сУИОП»Школьную службу медиации.
2. Назначить руководителем школьной службы медиации педагога-
психолога Хайретдинову С.М.



3. Руководителю школьной службы медиации предоставлять в отдел
воспитательной и профилактической работы департамента образования
администрации города отчет о реализации восстановительных программ в
отношении несовершеннолетних по итогам 6 и 12 месяцев календарного года
в срок до 31 мая и до 28 декабря по форме, утвержденной приложением 1 к
приказу Департамента образования администрации города Нижневартовска от
24.11.2023 №34-Исх-1025;
4. Специалистам школьной службы медиации, пройти обучение по программам
дополнительного профессионального образования, направленным на освоение
технологий восстановительного подхода, использование восстановительной
практики в профилактической работе и мероприятиях по работе с
последствиями конфликтов, асоциальных проявлений, правонарушений.
5. Утвердить:
5.1. Положение о школьной службе медиации (приложение1).
5.2. Состав школьной службы медиации (приложение 2).
5.3. План работы школьной службы медиации на 2024-2025 учебный год,
согласно (приложение 3).
5.4. Программу системных мероприятий школьной службы медиации «Мир в
ваших руках» (приложение 4).
5.5. Внеурочную программу подготовки юных медиаторов из числа
обучающихся «Вектор дружбы» (приложение 5).
5.6Документацию службы медиации:
 «Примирительный договор» (приложение 6);
 «Протокол о результатах восстановительной программы» (приложение
7);
 «Журнал учета примирительных программ» (приложение 8);
 «Учетная карточка восстановительной программы
несовершеннолетнего правонарушителя» (приложение 9);
 «Форма письма правонарушителю и потерпевшему» (приложение 10);
 «Форма отчета о реализации восстановительного правосудия в
отношении несовершеннолетних по итогам _______ года на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (приложение 11).
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора по воспитательной работе Петлину М.О. и руководителя школьной
службы медиации педагога-психолога Хайретдинову С.М.

Директор М.А. Жданова

Исполнитель
Заместитель директора по ВР
Петлина М.О.


